Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Katedra sociologie

Bakalářská práce

Michaela Röschová

**Operacionalizace v sociálních vědách: filozoficko-vědní východiska
a vybrané přístupy**

**Operationalization in Social Science: Philosophy of Science
Underpinnings and Selected Approaches**

Praha 2012

Vedoucí práce: doc. PhDr. Jiří Buriánek, CSc.

Děkuji svému vedoucímu, doc. PhDr. Jiřímu Buriánkovi, CSc., za cenné rady, inspiraci a povzbuzení, které mi při psaní této práce poskytl.

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 17. srpna 2012

.....

Abstrakt

Bakalářská práce sleduje, jaké podoby a funkce nabývá v sociálních vědách proces operacionalizace v závislosti na přijatých filozoficko-vědních předpokladech. Ukazuje, že problém operacionalizace se historicky formoval na základech logického empirismu, a ačkoli byly výchozí momenty tohoto směru odmítnuty, jeho stopy jsou v některých přístupech k operacionalizaci dosud patrné. Jako rámec pro tvorbu operacionálních definic umožňující odstup od přetrvávajících prvků logického empirismu jsou nabídnuty metodologické podněty plynoucí z realistické filosofie vědy.

První kapitola poukazuje na relativně nižší rozpracovanost problematiky operacionalizace v současné obecné metodologii sociálních věd a snaží se podat přehled možných vysvětlení, proč se tématu nedostalo více pozornosti. Následně je krátce představeno obecně přijímané modelové schéma operacionalizace a nastíněny pohledy na oblasti jejího využití. Vyjasnění filozoficko-vědních východisek operacionalizace, které se odehrává v dalších částech, tak má za cíl pomoci osvětlit, proč se v rámci obecné metodologie jedná o problém relativně málo rozpracovaný, a zejména dát pevnější základ pro porozumění různým možným obsahům obecného schématu operacionalizace a přístupům k její povaze a využití.

Druhá kapitola zachycuje rozvoj problematiky operacionalizace v souvislosti s myšlenkami logického empirismu a popisuje, v jakých formách lze jeho přetrvávající působení rozeznat. V návaznosti charakterizuje základní tvrzení realistické filosofie vědy a shrnuje náměty, které z ní pro provádění operacionalizace plynou. V hlavních bodech nastiňuje podobu procesu operacionalizace stavící na realistických východiskách a ukazuje, jak umožňuje překonat projevy logického empirismu. Třetí kapitola rozebírá vybrané koncepce spjaté s otázkou operacionalizace a ukazuje, jak se v nich promítají vlivy filozoficko-vědních orientací. Na jednotlivých přístupech si všímá prvků vědeckého realismu a logického empirismu a upozorňuje rovněž na jejich prolínání. Sleduje tak, jak přijatá východiska utvářejí pohled na obsah procesu operacionalizace, jeho problémy a strategie jejich řešení.

Klíčová slova

operacionalizace, sociální vědy, logický empirismus, realistická filosofie vědy

Abstract

The bachelor thesis pursues the issue of forms and functions of operationalization in social science in relation to its assumptions formed on the basis of philosophy of science conceptions. It shows that the problem was historically shaped by logical empiricism and in spite of the rejection of basic aspects of this position, its influence can still be detected in some approaches to operationalization. As a framework for drawing up operational definitions enabling to step aside from remaining tendencies of logical empiricism the methodological impulses stemming from the realist philosophy of science are brought forward.

The first chapter points out to the fact that comparatively little attention has been given to the issue of operationalization in the general methodology of social sciences and presents an overview of plausible explanations of this situation. After that, a standard model of the process of operationalization is outlined together with various conceptions of conditions of its application. The clarification of the philosophy of science basis of operationalization taking place in subsequent parts is therefore expected to provide at least a partial explanation of the little attention given to operationalization. Above all, it aims to set a firm ground for the grasp of various contents of the general model of operationalization and approaches to its form and function.

The second chapter follows the development of the issue of operationalization in connection with ideas of logical empiricism and describes in which forms its influences can still be recognized. Subsequently, the fundamental aspects of realist philosophy of science are introduced and its suggestions for operationalization summed up. The process of operationalization based on realist underpinnings is sketched and its potential to overcome the residues of logical empiricism shown. The third chapter presents several concepts of operationalization and explores their philosophy of science grounds. Realist and logical empiricist components of the approaches are pointed out and attention drawn to the fact that they often blend with each other. It is thus shown how the employed assumptions shape the view on operationalization, its problems and strategies of their solution.

Keywords

operationalization, social science, logical empiricism, realist philosophy of science

Obsah

Úvod..... 7
1. Operacionalizace v soudobém pohledu 9
1.1 Upozadění problematiky operacionalizace a jeho důvody 9
1.2 Obsah a funkce operacionalizace..... 12
2. Logický empirismus a realistická filosofie vědy jako východiska operacionalizace 15
2.1 Operacionalismus..... 15
2.1.1 Bridgmanův operacionalismus a operacionální analýza..... 16
2.1.2 Přijetí operacionalismu v sociologii a psychologii 19
2.2 Operacionalizace v duchu logického empirismu: rozvoj a modifikace 24
2.3 Vlivy logického empirismu na operacionalizaci 29
2.4 Operacionalizace v duchu realistické filosofie vědy 33
3. Vybrané koncepce operacionalizace a jejich filozoficko-vědní zázemí..... 40
3.1 Donald Campbell: mnohonásobný operacionalismus..... 41
3.2 Paul Felix Lazarsfeld: zhodnocení filozofických a psychologických podnětů..... 43
3.3 Donald Fiske: integrace pojmu a metody 49
3.4 Mnohonásobné indikátory: technické řešení problému operacionalizace 52
3.5 Giovanni Sartori: konceptuální analýza pomocí žebříku abstrakce..... 58
3.6 Robert Adcock, David Collier: revize Sartoriho 65
3.7 Gary Goertz: realistická konceptualizace 67
3.8 Modelisté: zrušení problému operacionalizace..... 70
3.9 Shrnutí představených koncepcí 72
Závěr 75
Seznam použité literatury 76

Úvod

Bakalářská práce se zabývá problematikou operacionalizace v sociálních vědách z hlediska jejího filozoficko-vědního založení. Proces operacionalizace je článkem výzkumného procesu, který má jak výsostně praktickou povahu nutného kroku pro další postup výzkumu, tak se v něm zhmotňují zásadní otázky filosofie vědy. Ačkoli není pravidlem, že by se pojetí operacionalizace explicitně odvolávala na filozofické koncepce, jejich vlivy se v nich nesporně promítají. Tato práce si klade za cíl nastínit, jak se náplň a funkce procesu operacionalizace proměňuje v souvislosti s epistemologickými předpoklady. Proti sobě budou položeny dva způsoby provádění operacionalizace, a to v duchu logického empirismu (jehož hlavním rysem je dichotomie teoretického a empirického jazyka, ať je nazývána jakýmkoli způsobem) a v duchu realistické filosofie vědy. Ačkoli byl logický empirismus ve svých zásadních momentech překonán, lze jeho stopy spatřit i v některých současných pohledech na problém operacionalizace. Charakteristické je pro ně přesvědčení, že se jedná o proces omezující se na sadu technických rozhodnutí nebo s do značné míry arbitrárním výsledkem. Na podobném základě vzniká také tendence rozdělovat při tvorbě operacionální definice fázi konceptualizace a operacionalizace a považovat operacionální definice primárně za určení významu. Práce bude sledovat, jakým způsobem se tento pohled na základě východisek logického empirismu zformoval, a postaví vůči němu operacionalizaci pojatou z hlediska realistické filosofie vědy, která se těmito tendencím umožňuje vyhnout. Realistická operacionalizace přitom nemá být chápána jako zcela nový a originální přístup. Začleňuje do sebe soudobý standardní pohled na její provedení, kterému dává pevnou bázi pro odmítnutí místy přetrvávajících tendencí logického empirismu.

Výchozím bodem práce je, že problematika operacionalizace zůstává v metodologii sociálních věd poněkud stranou zájmu. Ačkoli lze dohledat ne zcela zanedbatelné množství textů, které se jí přímo či nepřímo zabývají, přesto je uznáváno, že se jí nedostává tolik pozornosti, kolik by si vzhledem ke své závažnosti zasloužila. Tento stav lze přičítat řadě okolností, jejichž (jistě ne úplný) přehled je podán v první kapitole. Jejich povaha je velmi různorodá a mimo jiné mezi nimi figurují již zmíněná přesvědčení o povaze operacionalizace opírající se o prvky logického empirismu. Vyjasnění filozoficko-vědních

[…]

o jasném spojení takových konceptů s realitou umožňuje dát operacionálním definicím v empirickém výzkumu vedlejší roli. Sartori se přitom opírá o rozlišení kvalitativních a kvantitativních charakteristik, které považuje za samozřejmé. Jakmile přesvědčení o jednoznačném navázání empirických pojmů na realitu poleví, operacionální definice dostávají opět zásadní význam. Protože jsou pro Sartoriho jedním z typů definic, jako takové silně redukovují význam pojmu. Sartori ve svém přístupu spoléhá na řadu nepřiznaných předpokladů ohledně povahy reality a její konceptualizace. Zásadní modifikace jeho koncepce provedená Adcockem a Collierem pak spočívá v tezi, že konceptuální analýza nemá být založena na tvrzeních, která si nárokují všeobecnou a přirozenou platnost, ale na požadavcích přijaté teorie a výzkumných záměrech. Tento moment má rovněž realistický základ, protože upozorňuje na nezbytné pojmové založení veškerého zkoumání.

Od Sartoriho pojetí se ještě dále posunuje Gary Goertz, jehož náhled na rozbor pojmů je silně realisticky založen. Konceptualizace pro něj není na rozdíl od Sartoriho jen otázkou podání definice, ale teoretické a empirické analýzy jevu. Jako základní znaky konceptů jsou stanoveny ty rysy, kterým je v rámci teorie přiznááno kauzální působení. Přičemž konstitutivní charakteristiky se nepostulují, ale odvozují ze vztahů panujících v konceptuální síti. Goertz také upozorňuje na jednostrannost faktorově analytického přístupu ke konceptualizaci, v němž je indikátor zapojován do kauzálního vztahu s výchozím pojmem. Zasazuje se o ontologické pojetí dimenzí a indikátorů, které tak budou vyjadřovat určující prvky jevů a nikoli jejich symptomy. Jeho realistický přístup ale zároveň dovoluje podložené využití jevů odlišných od uvažovaného konceptu jako indikátorů, protože je podáno vysvětlení jejich vztahu. Goertzova konceptuální analýza také přesahuje do roviny kvantitativního vyjádření konceptů, protože prosazuje korespondenci mezi pojmovou strukturou a numerickou mírou.

Modelistický přístup se od předchozích liší zásadním popřením významu operacionalizace. Empirické pojmy, od nichž se má vycházet, reprezentují čistá fakta, k jejichž uchopení není třeba žádná teorie. Při popisu chování, které je pod těmito pojmy zahrnuto, neprovádíme proto operacionalizaci. Silně se zde spoléhá na samozřejmé spojení empirických pojmů a reality a vliv měřicího nástroje na získané výsledky není vnímán jako problém. Stejně jako u stanoviska, že operacionalizace je třeba pouze v teoreticky orientovaných výzkumech, je zde provedeno striktní rozlišení teoretických a empirických pojmů a vysloveno přesvědčení, že pokud zůstaneme u empirické roviny, operacionalizaci nepotřebujeme. Ačkoli je tento přístup vědeckému realismu velmi vzdálen, společnou snahou je odhalit za bezprostředně pozorovanými jevy strukturu, která je vysvětluje (Roskam 1989), a vyhnout se kombinování empirického a sémantického vztahu mezi pojmem a indikátorem. Zdrojem odlišnosti nabídnutých řešení je skutečnost, že zatímco jeden směr přijímá existenci observačního jazyka, druhý jej zásadně popírá.

Závěr

Bakalářská práce se věnovala operacionalizaci v sociálních vědách v souvislosti s filozoficko-vědními předpoklady, na jejichž pozadí se mění povaha tohoto procesu. Pokusila se v hlavních bodech zachytit vývoj náhledů na problematiku operacionalizace a zdůraznila její historické zakořenění v myšlenkách logického empirismu, jehož přetrvávající vlivy identifikovala. Upozornila také na to, že některé z těchto tendencí vedou k metodologickému opomíjení operacionalizace, protože ji převádějí na problém řešitelný statistickými technikami nebo problém spojení nesouměřitelné roviny teoretického a empirického, který je v zásadě neřešitelný; eventuálně ji v některých případech vyřazují z výzkumného procesu jako nepotřebnou. Vrátila se rovněž k operacionalismu P. W. Bridgmana a předložila jeho jiné čtení, které lze začlenit do přístupu k operacionalizaci vedeného z pozice realistické filosofie vědy. Ta je nabídnuta jako filozoficko-vědní rámec pro operacionalizaci pojatou v dnešním standardním smyslu, který v sobě navíc obsahuje odstup od přetrvávajících prvků logického empirismu. Oproti němu zdůrazňuje neexistenci observačního jazyka a jednotu a vzájemné prolínání konceptualizace a operacionalizace. Teoretické úvahy vedou konceptuální analýzu, která přesahuje do roviny parametrů měření i konstrukce kvantitativní míry. Výběr indikátorů je zdůvodněný nikoli jen na základě tušené významové příbuznosti, samozřejmého předpokladu o empirické reprezentaci pojmů nebo statistických postupů. Vymezení významu nepřísluší operacionální definici, ta slouží jako realizace významů a vztahů promyšlených na konceptuální úrovni. Měření je chápáno ne jako přímé pozorování, ale jako proces, který probíhá na pozadí řady uvědomovaných či neuvědomovaných předpokladů. Ve druhé polovině práce byly představeny a rozebrány vybrané koncepce operacionalizace se snahou poukázat na to, jak se utvářejí pod vlivem přijatých epistemologických a metodologických východisek. Modely operacionalizace v duchu vědeckého realismu a logického empirismu byly využity jako interpretační schémata, která měla pomoci k hlubšímu pochopení různých přístupů k operacionalizaci a posouzení jejich podobností a rozdílů. V jednotlivých koncepcích byly vystiženy prvky vědeckého realismu a logického empirismu, jež se nezdálo kdy doplňovaly a podtrhly tím povahu dvou nastíněných rámců operacionalizace jako krajních typů.
