Posudek bakalářské práce

Michaela Röschová:

Operacionalizace v sociálních vědách: filozoficko-vědní východiska a vybrané přístupy

Práce zvládá mimořádně náročné téma s obdivuhodnou bravurou, připomene-li, že jde o práci bakalářskou (a vysloveně teoreticko-metodologicky orientovanou). Je třeba zdůraznit, že vznikla zcela samostatně, takže všechny původní přínosy díla patří autorce. Imponuje objemem zpracované a zhodnocené zahraniční literatury, je přitom napsána čtivě a srozumitelně. Vysoce překračuje nároky na bakalářskou práci, věnuje se u nás minimálně zpracovávanému tématu a přináší osobitý pohled, založený na komparaci neopozitivistické tradice a realistické filozofie vědy.

Samozřejmě nebylo možné očekávat, že budou vyčerpány všechny možnosti výkladu – práce přece jen postupuje v jedné historické linii (i když ne vždy zcela ortodoxně) postupného zrealističtění původních kategorických tezí, v ní ovšem hrály roli i další směry kritizující operacionalizaci a její praktiky (od kvalitativních metodologů přes frankfurtskou školu až k marxismu). Analýza tohoto druhu by ovšem vyžadovala větší plochu a výzvou by bylo hledání dalších možností pozitivního řešení (anebo aspoň kritiky těch předchozích, včetně mého...). Je dobře, že autorka má tyto možnosti před sebou, rozhodně prokazuje velký potenciál i pro zvládnutí syntetičtější zaměřených úkolů. V této fázi je třeba ocenit jak její návrat ke kořenům, například připomenutí několika možností čtení Bridgmana, tak shrnutí hlavních koncepcí posledního dvacetiletí. Tyto výsledky by jistě bylo možno publikovat.

Autorku bych jenom rád upozornil na to, že používání faktorové analýzy jako nástroje uspořádání nebo strukturace sady proměnných (ať v explorační, nebo konfirmační variantě) je sice už dávno běžně zavedenou praxí, avšak ne vždy je možné interpretovat výsledky tak, že hledáme společnou příčinu (srovnej 28 a 29). Prostě nacházíme a někdy jen obtížně vysvětlujeme část společné variance v naději, že to konvenuje našim operacionálním východiskům. Ale to vše se v rámci magisterského studia záhy objasní.

Práce M. Roeschové představuje mimořádný intelektuální i pracovní výkon a přináší některé nové pohledy. Proto po mém soudu nestačí práci doporučit k obhajobě s předpokladem výborného hodnocení: měla by být oceněna i jinými formami. Bylo velmi snadné být jejím vedoucím a snad mohu dodat, že jsem byl touto rolí vskutku poctěn.

Praha, 3.9.2012

Doc.PhDr. Jiří Buriánek, CSc.